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اخبار کارگری

چیزی که عیان است چه حاجت به بیان است! 
این ضرب المثل دقیقاً مصداق ادعای رئیس جمهور 
و وزیر کار مبنی بر ایجاد یک میلیون شغل در سال 
گذشته است چون در بحث اشتغالزایی آن هم با 
چنین آمار بالایی، وضعیت تولید ناخالص داخلی 
تفاوت چندانی نسبت به سال های گذشته نداشته 
است. به استناد گزارش رسمی مرکز آمار ایران، 
طی یک سال از پاییز ١٤٠٠ تا پاییز ١٤٠١ کمتر 
از ٥٣٦هزار شغل در بازار کشور اضافه شده و این 
تفاوت فاحشی با ادعای یک میلیون شغل ایجاد 
شده از سوی رئیس دولت سیزدهم دارد. با این حال 
انتقاد کارشناسان حوزه کار نسبت به ارائه آمارهای 
غیرواقعــی در خصوص ایجاد شــغل با توجه به 
وضعیت کاهش تولید و خدمات بیشتر شده است.

مرتضوی: از مرز اشتغالزایی میلیونی هم 
عبور کرده ایم!

هنوز زمان زیــادی از ادعــای رئیس دولت 
سیزدهم مبنی بر تحقق ایجاد یک میلیون شغل 
براساس مســتندات نمی گذرد که به دنبال آن 
موج انتقادات از ســوی کارشناسان حوزه کار به 
راه افتاده اســت و ادعای ابراهیم رئیسی درباره 
ایجاد یک میلیون شغل باعث بروز حساسیت ها 

و گمانه زنی های تازه شده است.
رئیس دولت سیزدهم در صحن علنی مجلس 
در دفاع از لایحه بودجه سال آینده چنین گفت: 
ایجاد یک میلیون شغل براساس مستندات محقق 
شده است. مستندات براساس کد ملی، کد بیمه و 
محل اشتغال، تحقق نزدیک به یک میلیون شغل را 

نشان می دهد. البته این میزان کافی نیست و همه 
دستگاه ها باید برای اشتغال بیشتر تلاش کنند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعــی نیز در این 
باره گفت: در سال جاری براساس آمارهای کاملا 
مستند، ایجاد فرصت های شغلی در کشور از مرز 

یک میلیون در سال فراتر رفته است.
صولت مرتضوی با اشــاره بــه اینکه برخی از 
رسانه ها به دلیل نداشتن اطلاعات کافی، نقدی 
بر این آمارها داشتند، افزود: این آمار به شیوه های 

مختلف قابل راستی آزمایی است.
وی اظهار کرد: رئیس جمهور در چند حوزه که 
مشکلات اساسی کشور بود، دستوراتی را صادر کرد 
که یکی از این حوزه ها موضوع اشتغال بود و عملکرد 
استان ها در این بخش نشان می دهد که بیش از 
پیش بینی ها در این زمینه تحقق اهداف داشته ایم.

مرتضوی افزود: در ســتاد وزارت کار و ادارات 
کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سامانه رصد داریم 
که قادر است واحد به واحد، بخش به بخش و حتی 
روستا به روستا معدل اســتان را در زمینه ایجاد 

اشتغال ارائه کنند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه 
این آمار همچنین به ســه شیوه پیامکی، تلفنی 
و نظارت های میدانی قابل راستی آزمایی است، 
یادآور شد: همچنین آخرین آمار مرکز آمار ایران 

موید ایجاد یک میلیون فرصت شغلی است.
مرتضوی اضافه کرد: علاوه بر این بیمه شدگان 
تامین اجتماعی هســتند که همگی می توانند 
از طریق آمار تعــداد بیمه شــدگان جدید این 
صحت سنجی را انجام دهند که بر همین اساس 
از یک میلیون فرصت شغلی در سال گذشته ایم 
و برنامه ریزی ما این است که در سال های آینده با 
دیگر اقدامات تحولی بیشتر از یک میلیون فرصت 

شغلی را نیز ایجاد کنیم.

افزایش 100هزار نفری بیمه شدگان
تامین اجتماعی در نیمه نخست 1401

با ایــن حال برخــی کارشناســان و فعالان 
اقتصادی، آمار ارائه شده از سوی رئیسی و وزیر کار 
را غیرواقعی دانسته و از دولت خواستار شفاف سازی 
و ارائه اسناد و مدارک در خصوص این یک میلیون 
شغل شده اند و معتقدند حتی آمارهای ارائه شده 
از سوی مرکز آمار نیز خلاف این موضوع را ثابت 

می کند.
»علیرضا حیــدری« نایب رئیــس اتحادیه 

پیشکســوتان جامعه  کارگــری در گفت وگو با 
اقتصاد ۲٤ گفت: همواره طبق ســنوات گذشته 
اشتغالزایی در دو بخش رسمی و غیررسمی ایجاد 
و در هر دو بخش رقم شاغلین جدید اعلام می شود 
اما در هر صورت اشتغال ایجاد شده باید قابل رصد 
باشد تا در هر دو بخش رسمی و غیررسمی ابهامی 

به وجود نیاورد.
عضو هیات مدیره اتحادیه پیشکسوتان جامعه  
کارگری افزود: اشتغال ایجاد شده در واحدهای 
دولتی و غیردولتی )خصوصی( قابل تفکیک است 
اما آنچه مسلم است اگر اشتغال در بخش رسمی 
ایجاد شده باشد قطعاً با رصد آماری از صندوق های 
بازنشستگی و سایر صندوق ها تعداد بیمه شدگان 
جدید، موضوع اشــتغالزایی مطرح و در نهایت 

تأیید می شود.
به گفته حیدری، در بخش رســمی، میزان 
اشــتغالزایی با توجه بــه تعداد بیمه شــدگان 
صندوق اجتماعی کــه ترکیبــی از بیمه های 
اجباری، حمایتی، خویش فرمایی، مشاغل آزاد، 
دانشــجویان و ده ها بیمه دیگر را نشان می دهد 
در شش ماه نخست سال به ١٠٠هزار هم نرسیده 

است.
وی درباره آمار اشتغالزایی در بخش غیررسمی 
نیز گفــت: در این بخش قاعدتاً سیاســت های 
اشتغالزایی دولت خیلی نفوذ ندارد. در این بخش 
قاعده درستی از سازوکار ایجاد شغل وجود ندارد 
و از درآمد بالای صفر تا حداقل دســتمزد کارگر 
اجباری تا اقشار مختلف در قالب خویش فرما در 

بخش غیررسمی اشتغالزایی حضور دارند.

اعطای تسهیلات برابر اشتغالزایی نیست
نایب رئیــس اتحادیه پیشکســوتان جامعه  
کارگری تأکید کرد: اگر آمارهای غیررسمی هم 
در ارائه گزارش ایجاد اشتغال توسط رئیس جمهور 

و وزیر کار آورده شده باشــد باز هم رقم اعلامی از 
سوی آقای رئیسی و مرتضوی با خطا روبه روست.

حیدری دلیل آمار اشتباه از سوی رئیس دولت 
سیزدهم را چنین بیان کرد: در دولت های گذشته 
هم مرســوم بود که طرح های ضربتی اشتغال با 
اطلاعات خروجی مانند سرانه پرداخت تسهیلات 
اشتغالزایی به کارفرمایان با فرصت های ایجاد شده 
شغلی خیلی فاصله داشت. این فعال حوزه کارگری 
ادامه داد: ایجاد اشتغال پایدار محل شک و تردید 
است و دلیل آن هم به آمارهای رسمی که در تأمین 

اجتماعی مستندسازی شده باز می گردد.
عضو اصلی هیات مدیره اتحادیه پیشکسوتان 
جامعه  کارگری در پاسخ به این سوال که این نوع 
آمارهای خلاف واقع چقدر به بخش اشتغالزایی 
کشور آســیب وارد می کند؟ گفت: ارائه این نوع 
آمارهــای غیرواقع بینانه، می توانــد در تعریف 
نرخ های بیــکاری و اشــتغال در برنامه ریزی و 
سیاست های اقتصاد کلان نقش آفرین باشد و این 
نوع آمار دلیلی بر کنترل کاذب بازارها با توجه به 

دستمزدهای تعیین شده باشد.
وی تأکید کرد: تعریف ایجاد اشتغال به مفهوم 
سرمایه گذاری و توسعه رشد تولید و خدمات است 
و تولید ناخالص داخلی کشور باید به واسطه اشتغال 
جدید افزایش پیدا کند اما واقعیت نشان می دهد 
که رشد تولید ناخالص داخلی کشور موید چنین 
ادعایی نیست و عدم توســعه در بخش تولید و 

خدمات از ایجاد شغل جدید حکایت ندارد.

غیرواقعی بودن رقم ایجاد یک میلیون شغل در کشور

آمارهای اقتصادی و بیمه ای با ادعاهای دولتمردان همساز نیست
نماینده مشهد و کلات در مجلس:

سهم ۶  تا  ۱۶ درصدی زنان در اقتصاد 
مناسب نیست

نماینده مشــهد و کلات در مجلس گفــت: ما زنان 
متخصص کم نداریم و نمی گوییم سهم زنان در اقتصاد 
٥٠درصد باشد اما اکنون این سهم بین ٦ تا ١٦درصد است 

که مناسب نیست.
به گزارش خبرگــزاری مهر، فاطمــه رحمانی در 
همایش ملی بانوان کارآفرین مشهد اظهار کرد: ٦٠درصد 
دختران ما تحصیل کرده هستند و ٣٠درصد تحصیلات 
تکمیلی دارند. باید فرهنگ کار را در جامعه ترویج کنیم و 
زنان کارآفرین می توانند در این زمینه نقش آفرین باشند. 
مهم ترین سندی که پیش رو داریم برنامه هفتم است، 
نظرات و دیدگاه های شما می تواند در قالب احکام در این 
برنامه لحاظ شود. ما قوانین مترقی و خوبی داریم اما در 

اجرا مشکل داریم.
    

کمتر از یک درصد بنگاه های تهران، 
تشکل صنفی دارند

براســاس آمارها بیش از ۲٣٠٠ تشــکل کارگری و 
کارفرمایی در تهران وجود دارد ولی بیش از ٣ میلیون و 
٥٠٠هزار کارگر و ۲٣٥هزار کارگاه در سطح استان تهران 
فعالیت می کنند، لذا کارشناسان، برخی قوانین و مقررات 
مربوط به تشــکل های کارگری و کارفرمایی را نیازمند 
اصلاح دانسته و معتقدند هرگونه اصلاح در قانون باید با 

مشارکت کارگران و کارفرمایان صورت گیرد.
»حمید حاج اسماعیلی« کارشــناس حوزه کار در 
گفت وگو با ایسنا می گوید: تشــکل های کارفرمایی و 
کارگری ظرفیت های بالایی دارند که می توان در جهت 
آموزش نیروهــای کار، بهــره وری و مدیریت بنگاه ها، 
شناســایی کارگاه های غیرمجاز و واحدهــای فعال و 

نیمه تعطیل از این ظرفیت استفاده کرد.
به گفته وی، بنگاه هایی که به ایجاد انجمن صنفی یا 
تشکل کارگری و کارفرمایی اقدام کرده اند، در پیگیری 
حقوق و مطالبــات صنفی کارگــران و پیگیری و حل 

مشکلات بنگاه ها عملکرد موفقی داشته اند.
این کارشــناس حوزه کار معتقد اســت با توجه به 
تاکید وزارت کار بر اهمیت موضوع ســه جانبه گرایی 
و مشــارکت دادن تشــکل های کارگری و کارفرمایی 
در سیاســت گذاری ها و برنامه ریزی ها باید از ظرفیت 

تشکل ها به نحو شایسته بهره برداری کرد.
به گفته حاج اسماعیلی، تشــکل ها به دلیل تعامل 
و ارتباط نزدیک بــا کارگران و کارفرمایان و اشــراف و 
اطلاع از مســائل روز اقتصاد و جامعه بهتر می توانند در 

تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها نقش آفرینی کنند.
    

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:
عزم دولت برای کاهش نرخ بیکاری، 

جدی است

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه باید در 
بحث اشتغال توازنی در استان ها ایجاد شود، گفت: دولت 

عزم جدی برای کاهش نرخ بیکاری در کشور دارد.
به گزارش ایرنا، صولت مرتضوی در جلســه ستاد 
سرمایه گذاری استان کرمانشاه افزود: دولت بنا دارد نرخ 
بیکاری در کشور را کاهش دهد که این مهم در استان های 
محروم که نرخ بیکاری بالای ١٠درصد دارند به شدت 

پیگیری خواهد شد.
وی با بیان اینکه به آموزش در حوزه اشتغال باید توجه 
ویژه ای شود، اظهار کرد: باید بستر توانمندسازی افراد را در 
این عرصه فراهم کرد و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
این آمادگی را دارد تا صددرصد هزینه های آموزش این 

افراد را تامین و امتیازاتی را نیز برای آنها در نظر بگیرد.
مرتضوی یادآور شد: برای سال آینده اعتبارات خوبی 
از محل تبصره های ١٦ و ١۸ که ادغام شده اند پیش بینی 
شده و اختیارات زیادی نیز به استانداران اعطا شده است.

وی تاکید کرد: در همین راستا پیش بینی شده است 
اعتبارات براســاس اسناد آمایشــی و اطلس اشتغال و 
مزیت های نسبی هر استان تخصیص پیدا کند که به این 
وسیله توازنی در اشتغال استان ها ایجاد شود. مرتضوی 
با اشاره با وضعیت بیکاری استان کرمانشاه نیز گفت: به 
هیچ عنوان زیبنده این استان نیست که با وجود داشتن 

منابع و پتانسیل های فراوان از پدیده بیکاری رنج ببرد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: در سفر رئیس 
جمهور به استان کرمانشــاه مصوبات خوبی در زمینه 
طرح های زیربنایی نیروگاهی و احیای طرح های راکد 
اقتصادی به تصویب رسید. وی با اشــاره به توجه ویژه 
دولت به بحث اشتغال در این استان نیز گفت: در همین 
راستا برای نخستین بار در کشور قرارگاه اشتغال در این 
استان تشکیل شد که تاکنون مصوبات بسیاری خوبی 

داشته است.

حیدری: در بخش رسمی، تعداد 
بیمه شدگان صندوق اجتماعی در 
شش ماه نخست سال که ترکیبی 

از بیمه های اجباری، حمایتی، 
خویش فرمایی، مشاغل آزاد، 

دانشجویان و ده ها مورد دیگر است، 
به 100هزار نفر هم نرسیده است

مرتضوی: در سال جاری براساس 
آمارهای کاملا مستند، ایجاد 

فرصت های شغلی در کشور از مرز 
یک میلیون در سال فراتر رفته 

است ولی برخی از رسانه ها به دلیل 
نداشتن اطلاعات کافی، نقدی بر 

این آمارها داشتند

شرکت کیان تایر این روزها زیر نظر قوه قضاییه اداره می شود و چندین مزایده برای 
تعیین تکلیف مالکیت آن برگزار شده اما قیمت های بالا و سرمایه در گردش سنگینی که 

برای احیای آن نیاز است، باعث شده خریداری برای این شرکت پیدا نشود.
»رضا بهرامی« عضو شورای اسلامی کار کیان تایر در این زمینه به ایلنا گفت: فروردین 
امسال رئیس قوه قضاییه را در سفر استانی دیدیم و قول پیگیری دادند اما هنوز هیچ اتفاق 
مثبتی نیفتاده است. کارخانه ما ورشکسته اعلام شده و زیر نظر هیات تسویه قوه قضاییه 
هستیم. قوه قضاییه می گوید من کار خودم را انجام دادم و چهار بار مزایده گذاشتم اما 
مشتری برای کارخانه پیدا نشده است. حرف ما این است که چهار بار مزایده گذاشتید، 
دست تان هم درد نکند، خب کسی نیامده کارخانه را بخواهد! اما برای حفظ اشتغال چه 
کرده اید؟! قبلًا ١٤٠٠ نفر در کارخانه کار می کردند الان رسیدیم به ۸٠٠ کارگر. حفظ 
اشتغال وظیفه کیست؟ مگر دولت مدعی ایجاد سالی یک میلیون شغل در کشور نیست. 

همین اشتغال موجود را حفظ کند! 
این فعال کارگری اضافه می کند: آذر ماه امسال هم رئیس جمهور را ملاقات کردیم و 
قول دادند که نمی گذاریم تولید متوقف یا حتی کند شود اما متاسفانه تا الان این وعده ها 
برآورده نشده است. به گفته وی، بحث اصلی کارگران، واگذاری و تعیین تکلیف مالکیت 

است. اگر قرار بر واگذاری ست، باید از خریدار احتمالی کارخانه حمایت شود تا ترغیب 
شود و اشتغال را حفظ کند.

بهرامی می گوید: به زور بتوانیم یک حقوق حداقلی بگیریم. اداره تســویه، یکی از 

مدیران خود مجموعه را بالای کار گذاشته و این مدیر با دست خالی کارخانه را می گرداند. 
از مشتریان چک می گیرد، تبدیل به مواد اولیه می کند و تایر تولید می کنیم. تهیه مواد 
اولیه یک دردسر بزرگ است. مشتریان بزرگ هم به ما بی اعتماد شده اند. تولید ما نهایت 
۲٠ تن است، در حالی که ظرفیت اســمی ما ۷٥ تن است! عضو شورای اسلامی کیان 
تایر می گوید: با توجه به تورم و وضعیت اقتصادی، فشار روی کارگران ما زیاد است. با 
حقوق حداقلی زندگی نمی چرخد. نگاه کارگر در این شرایط به اضافه کار، پاداش و مزایا 
است. اینها قطع شده چون مواد اولیه و منابع نداریم. اگر مواد اولیه داشته باشیم و با تمام 
ظرفیت تولید بکنیم، می توانیم حقوق عادلانه بگیریم. یک سری از همکاران ما از مرز 
بازنشستگی رد شده اند اما تکلیف ٤درصد سخت و زیان آور برای بازنشستگی پیش از 

موعد آنها  مشخص نیست.
بهرامی با قیاس دوران شکوه و سال های بی رونق بعد از آن می گوید: ١۸ سال است 
کارخانه مالکیت درست و حسابی ندارد. کارگران ١۸ سال با چنگ و دندان کارخانه را نگه 
داشتند و حتی جای دستگاه کار کرده اند تا کار تعطیل نشود. جای ماشین بار حمل کردند 
تا تولید متوقف نشود. حادثه و فوتی بسیار داشتیم. هر سال یکی دو تا فوتی حادثه کار 
داشتیم اما باز هم کارگران رشادت و از خودگذشتگی کردند. متاسفانه مالکانی که آمدند، 
سابقه کار تولیدی نداشتند؛ مدیران اجرایی بودند که فقط به فکر گذران امور روزمره 
بودند. کار را زمین زدند و پشت کیان تایر عاقبت به خاک مالیده شد. وی از دغدغه های 
مشترک کارگران برای زندگی می گوید: چشم انداز روشنی برای پرداخت عیدی پایان 
سال نداریم. اگر نتوانیم حق بیمه را به موقع به حساب تامین اجتماعی واریز کنیم، بیمه  

قطع می شود. هزینه ها خیلی بالاست.

عضو شورای اسلامی کار کیان تایر:

وعده های روسای قوا به کارگران عملی نشده است

گفت وگو

آنچه دولت در لایحه بودجه سال ١٤٠۲ برای حقوق کارکنان 
پیش بینی کرده، نشــان می دهد که افزایش پلکانی حقوق در 
دستور کار قرار دارد و متوسط ۲٠درصد است، طوری که برای 

طبقات پایین تر این رقم بیشتر افزایش پیدا خواهد کرد.
به گزارش خبرآنلاین، »میثم لطیفی« رئیس سازمان امور 
اداری و اســتخدامی در یک برنامه تلویزیونی درباره جزئیات 
افزایش حقوق کارکنان دولت در سال ١٤٠۲، با اشاره به الگوی 
پلکانی افزایش حقوق، اظهار کرد: بخشی از این مدل با مالیات 
اعمال می شود و برای بخش دیگر هم الگویی دادیم که عدد ثابتی 
تحت عنوان ترمیم حقوق در احکام کارگزینی همکاران اضافه 
شود. وی توضیح داد: کسی که ٥ میلیون تومان حقوق می گیرد، 
وقتی این رقم ٦ میلیون تومان می شود، درصدش خیلی بیشتر 
از کسی است که ٣٠ میلیون تومان می گیرد و حالا می شود ٣١ 

میلیون تومان. رئیس ســازمان اداری استخدامی کشور افزود: 
الگوی درصدی الگویی است که شکاف ها را بیشتر خواهد کرد 
بنابراین پیشنهاد ما حتی در لایحه هم این بود که به سمتی برویم 
که یک عدد ثابت را به حکم کارگزینی همه کارکنان اضافه کنیم.
لطیفی متذکر شــد: در الگوی درصــدی وقتی می گوییم 
۲٠درصد برای کســی که ٦ میلیون تومان می گیرد، می شود 
۷میلیون و ۲٠٠هزار و برای کسی که ٣٠ میلیون تومان می گیرد، 
می شود ٦ میلیون تومان که خیلی بیشتر از نفر قبلی است و شاید 
اندازه کل حقوق او باشد، بنابراین ما دنبال این بودیم که الگو را 
پیگیری کنیم و احساس می کنیم اگر می خواهیم عدالت ایجاد 

شود، باید از این مسیر برویم.
لطیفی، اقدام دیگر را افزایش حق اولاد و عائله مندی اعلام 
کرد و گفت: سال قبل، این رقم ١٠٠ تا ۲٠٠هزار تومان بود اما سال 

آینده حق اولاد و عائله مندی عدد خوبی خواهد بود و فکر می کنم 
٦٠٠ و ٣٠٠هزار تومان خواهد بود.

رئیس سازمان اداری و اســتخدامی، تدوین قانون جامع در 
خصوص نظام پرداخت حقوق را از دیگر اقدامات انجام شــده 
دانســت و گفت: آخرین قانونی که در این زمینه داریم، قانون 
خدمات کشوری بوده که مصوب سال ١٣۸۹ است. البته ما هنوز 
قانون نظام هماهنگ سال ۷٠ و قانون استخدام کشوری سال 

١٣٤٥ را هنوز برای برخی از همکارانمان اجرا می کنیم.
لطیفی ادامه داد: پیشنهادمان این بوده است که کارگروهی 
تشکیل شود تا بتوانیم یک قانون جامع تدوین شود که آن قانون، 
مبنا قرار گیرد. لطیفی افزود: اگر یک قانون واحد داشته باشیم، 
به جای اینکه چند حکم و چند نوع شیوه محاسبه داشته باشیم، 
با یک الگوی محاســبه ضمن رعایت تفاوت ها، عدالت نیز در 

پرداخت ها محقق خواهد شد. معاون رئیس جمهور، پرداخت 
حقوق براساس بهره وری را یکی دیگر از اقدامات انجام شده برای 
ترمیم حقوق کارکنان دولت عنوان کرد و گفت: براســاس این 
الگو، آن پرداختی که خارج از حکم است، تحت عنوان اضافه کار 
یا اگر فوق العاده عملکرد می دهیم، مثل آنچه بعضی از شرکت ها 
و سازمان ها مطرح می کنند، براساس بهره وری پرداخت شود و 
فقط جنبه ترمیمی پیدا نکند و واقعاً کسی که بیشتر کار می کند و 
زحمت بیشتری می کشد، بهره مندی بیشتری هم از حداقلی که 

وجود دارد، داشته باشد.

رئیس سازمان اداری و استخدامی:

افزایش ریالی جایگزین رشد درصدی حقوق ها خواهد شد

خبر


